中国石油学会石油地质专业委员会

油学地字〔2024〕 2 号

2024 年第十届全国油气运移学术研讨会

会议通知

（第一号）

油气运移是最能反映油气等流体矿产本质特征的地质过程，是油气系统中全

部地质要素和作用得以构成有机整体的纽带和桥梁。我国含油气盆地油气成藏过

程表现出多期生烃、多期运移、多期成藏及调整改造的特征，复杂多变。伴随油

气勘探开发的不断深入，油气运移在油气勘探实践中的重要性日益突出，油气运

移地质理论和技术方法取得系列重要成果，在非常规、深层碳酸盐岩和岩性地层

油气藏等勘探领域油气资源分布预测中发挥了重要作用。第十届全国油气运移学

术研讨会拟定于 2024 年 8 月 9-11 日在黑龙江省大庆市召开，针对近年来取得的

新成果、新认识以及发展趋势进行广泛交流研讨，欢迎学界同仁踊跃参加。

现将有关事宜通知如下：

一、会议专题

1、输导层非均质性特征及其量化表征

2、断层变形机制、封闭性及与流体运移

3、油气运移动力形成演化及其作用环境

4、油气成藏年代学与成藏地球化学

5、输导体系地质建模与油气运移模拟分析方法

6、非常规油气运移聚集与富集成藏方式

7、深层-超深层油气运聚成藏过程

8、盆地流体流动与多种能源-资源共生成藏-成矿机制

9、全油气系统与油气成藏动力学

二、主办单位

中国石油学会石油地质专业委员会

中国地质学会石油地质专业委员会

东北石油大学

西北大学

三、承办单位

东北石油大学

中国石油大庆油田有限责任公司

“多资源协同陆相页岩油绿色开采”全国重点实验室

“油气藏及地下储库完整性评价”黑龙江省重点实验室

“油气藏形成机理与资源评价”黑龙江省重点实验室

中国石油断裂控藏重点实验（研究）室

四、指导委员会（按姓氏拼音排序）

陈荷立、戴金星、郭旭升、郝 芳、贾承造、金之钧、匡立春、李明诚、

刘 合、吕延防、马永生、彭平安、宋国奇、宋 岩、王铁冠、徐凤银、

张厚福、张水昌、查 明、赵文智、邹才能

五、组织委员会

主 任：付晓飞

副主任：王小军、徐长贵、姜振学、赵霞、刘全有、王震亮、张立宽

委 员：（按姓氏拼音排序）

白雪峰、曾溅辉、董月霞、范彩伟、范立勇、韩国猛、贺永红、胡文瑄、

胡宗全、李晓光、李 勇、李玉喜、刘树根、柳少波、吕丁友、乔德武、

沈忠民、宋 宁、唐 勇、王 霞、王学军、魏兆胜、席胜利、解习农、

薛新克、燕烈灿、翟晓先、赵靖舟、赵 喆、周家雄

六、学术委员会

主 任：郝 芳

副主任：罗晓容、庞雄奇、刘可禹、黎茂稳、刘树根、付晓飞、王震亮

委 员：（按姓氏拼音排序）

曹 剑、邓 尚、陈红汉、陈世佳、冯子辉、郭小文、黄保家、姜振学、

蒋有录、李 剑、刘 华、刘全有、刘新社、柳 波、柳广弟、卢双舫、

陆现彩、鲁雪松、牛成民、王飞宇、王凤琴、王海学、王学军、王云鹏、

吴孔友、解习农、徐国盛、张金川、张立宽、赵靖舟、曾溅辉、邹华耀

七、会议时间、地点及形式

（一）会议时间：2024 年 8 月 9 日-11 日（具体见二号通知）

8 月 09 日：会议代表报到

8 月 10 日：开幕式、主会场报告

8 月 11 日：分会场报告、专家论坛和闭幕式

（二）会议地点：拟定于黑龙江省大庆市（具体见二号通知）

（三）会议形式：

1、会议交流分主会场大会报告、分会场报告、展板和专家论坛四种方式。

2、主会场报告发言+讨论共 30 分钟，分会场主题报告发言+讨论共 25 分钟，

分会场报告发言+讨论共 20 分钟，专家论坛每位受邀专家 10 分钟左右发言。

  3、展板报告：尺寸 90cm*120cm，竖版，单面，参会代表请自行打印。会场

将准备好展板粘贴区和粘贴工具。

4、会议将由学术委员会专家评审出青年优秀论文（报告和展板）。

八、摘要征集

  1、大会报告、分会场报告、展板报告在投稿摘要中遴选，由会议学术委员

会审阅筛选，由秘书处发出录用通知。

2、摘要格式：要求提供详细摘要，2000-3000 字，格式见附件 1。

3、提交的摘要请勿涉密。

4、论文摘要截止时间：2024 年 7 月 15 日。

5、摘要发送至以下邮箱：youqiyunyi2024@163.com，投送摘要时请填写联

系方式（见附件 2）。

九、会议秘书处

秘 书 长：孙 雨

副秘书长：王海学、刘志达

成 员：谢昭涵、宋宪强

联系电话：孙 雨，0459-6503332，13836743509

王海学，0459-6504020，13936757133

刘志达，0459-6504020，15776559286

联系地址：黑龙江省大庆市高新技术产业开发区学府街 99 号，163318

E-mail：youqiyunyi2024@163.com

中国石油学会石油地质专业委员会（代章）

中国地质学会石油地质专业委员会

东北石油大学

西北大学

2024 年 5 月 10 日

第十届全国油气运移学术研讨会

1

附件 1：

学术报告题目（三号黑体，居中）

作者姓名（五号宋体，居中）

作者单位（五号宋体，居中）

关键词：（小四号宋体）

详细摘要正文：（小四号宋体，首行缩进 2 字符，两端对齐，段前 0.5 行距，

段内 1.25 倍行距）

第十届全国油气运移学术研讨会

1

附件 2：

报告人信息登记表

报告人

姓名
联系电话 邮箱 单位 联系地址 邮政编码

	中国石油学会石油地质专业委员会
	油学地字〔2024〕 2 号